
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1630/2025 DEL 02/09/2025

N° DetSet 197/2025 del 02/09/2025

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI IMPORTO 
INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ 
BASSO. AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI ED 
OSSARI NELL’AMBITO DEL CIMITERO COMUNALE”. CUP B48B23001160007 
COMMISSIONE GARA.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1630/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03709-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 02/09/2025 al 17/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
ALESSANDRA IROSO



2RCG N° 01630/2025 del 02/09/2025

GGETTO:  PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI  DELL’ART.  71  DEL  D.LGS.  36/2023  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA

ESECUZIONE DEI LAVORI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA CON IL CRITERIO DEL PREZZO

PIÙ BASSO. AFFIDAMENTO DEI  LAVORI DI  “REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI  ED OSSARI  NELL’AMBITO DEL

CIMITERO COMUNALE”. CUP B48B23001160007 COMMISSIONE GARA.

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale nr. 1161 del 20/06/2025 e la successiva determinazione dirigenziale nr.

1396/2025 del 16/07/2025, con la quale è stata approvato il Progetto e il capitolato speciale d'appalto per

l’affidamento dei lavori in oggetto.

 Con Determinazione Dirigenziale RCG N 1428/2025 del 24/07/2025, esecutiva, con la quale è stata indetta

una procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 e 59 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento dei lavori

in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso;

Dato atto che:

Il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del giorno 29/08/2025, è regolarmente

decorso  e  che  occorre  procedere  alla  valutazione  delle  offerte  pervenute  al  fine  di  pervenire

all’aggiudicazione dell’appalto;

Visto

l'art.  93  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  che  disciplina  la  nomina,  la  composizione  e  i  compiti della

commissione giudicatrice per l'aggiudicazione di appalti pubblici;

Considerato che:

Il comma 3 del citato art. 93 prevede che, nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, la

valutazione  delle  offerte  può  essere  affidata  al  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  o  ad  una

commissione giudicatrice;

Ritenuto opportuno

Per garantire i  principi  di  trasparenza e collegialità,  procedere alla  nomina di  un'apposita  commissione

giudicatrice, presieduta dal RUP; Individuato Quale Presidente della Commissione giudicatrice l'Ing. Filippo

Laezza,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Progetto,  così  come  individuato  nella  determinazione  a

contrarre nr. 1161 del 20/06/2025;

Ritenuto Altresì di nominare, quali componenti della commissione, due dipendenti comunali in possesso di

adeguata professionalità ed esperienza, come di seguito individuati;

Accertato

Che i  commissari designati non si trovano in alcuna delle cause di incompatibilità e astensione previste

dall'art. 93, comma 1, e dall'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che

I  commissari,  con l'accettazione della  nomina,  confermano l'inesistenza di  cause di  incompatibilità  e di

conflitti di interesse;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01630/2025 del 02/09/2025

La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni

beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze;

Ritenuto  pertanto  procedere  alla  nomina  dei  commissari  tra  i  funzionari  e  dipendenti di  questa

amministrazione e quindi di nominare quali componenti della commissione :

- Presidente dott. Filippo Laezza;

- Testimone Dott. Antonio Vitagliano;

- Testimone Dott. Francesco Fusco;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di nominare, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. 36/2023, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle

offerte relative alla  procedura aperta per  l’affidamento dei  lavori  di  realizzazione nuovi  loculi  ed ossari

nell’ambito del cimitero comunale”. cup b48b23001160007, così composta:

-  Presidente: Dott. Filippo Laezza, Responsabile Unico del Progetto;

- Testimone : Dott. Antonio Vitagliano;

- Testimone Dott. Francesco Fusco;

2. Di dare atto che la Commissione opererà in piena autonomia di giudizio e opererà nel rispetto delle

previsioni del disciplinare di gara, del capitolato speciale d’appalto e della normativa vigente in materia di

contratti pubblici;

3.  Di stabilire che la  Commissione avrà il  compito di esaminare le  buste contenenti la documentazione

amministrativa  e  le  offerte  economiche,  redigendo  appositi verbali  delle  operazioni  svolte,  fino  alla

formulazione della proposta di aggiudicazione;

4. Di dare atto che i commissari nominati sono in possesso dei requisiti di professionalità, competenza e

onorabilità previsti dalla normativa vigente e che non sussistono a loro carico cause di incompatibilità o

conflitto di interessi.;

5. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune e  nella

sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi della normativa vigente.;

6. Di dare atto, altresì

che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata all’Albo Pretorio online

dell’Ente e sul sito internet del Comune perottemperare agli adempimenti previsti in caso di “Bandi di Gara

e Contratti” dall’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 (T.U. Trasparenza).

Il Funzionario

Dott. Francesco Fusco

IL DIRIGENTE

Visti:

• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza del

Dirigente di Settore o di Servizio;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01630/2025 del 02/09/2025

• lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni dei

Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

• la deliberazione del Consiglio Comunale 23 / 2024 del 16/04/2024 con la quale si approva l’ipotesi di

Bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2023 - 2025.

DETERMINA

di  approvare  la  proposta  di  determinazione  descritta  all'interno  del  presente  atto  e  che  nel  presente

provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

•  è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

• che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale

vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’Ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Alessandra IROSO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-09-02T12:15:21+0200
	ALESSANDRA IROSO


		2025-09-02T12:14:53+0200
	ALESSANDRA IROSO




